berum omniumue templorum, maxime autem diui Jacobi, uemadmodum
nunc eum habet, usum ei confirmet; qua in re, cum ut meum studium atque

operam apud R. M-tem interponam a me petat, priusuam quid praestare

me posse putem, pollicear, ostendam quid sentiam. Ita autem utrumque fa-

ciam, tanquam unus senator ac magistratus, qui sententiam in senatu dicere,

consilium etiam R. M-ti dare debeat, praescribere neutri possit, Primum igitur

errare mihi civitas videtur, dum religionis suae libertatem in alterius religio-

nis vel exitio, vel exsilio ponit, cuius erroris non modo tot aliae exterae civi-

tates, sed non paucae vel in hoc ipso Regno, maxime autem Prussicae civi-

tates, admonere eam possent, in quibus cum omnibus fere catholici etiam ri-

tus templa sint, quominus tamen publice pleraeque Augustanam etiam reli-

gionem quam liberrime '') exercere possint, nulla re impediuntur. Itaque

quod ad religionis suae libertatem attinet, quod de ea dubitent, causae nihil

est. Cum enim et in conventu coronationis publice omnibus Regni ordinibus

libertatem religionis iuramento, postea vero etiam peculiaribus litteris R. M-tas

plerisque confirmavit ^'), neque ipsa civitatem deteriore condicione iac in re

esse volet, quam aliae civitates sint, neque civitas ullam iustam ea de re du-

bitandi causam habere potest. Quemadmodum vero civitas de suae religionis

libertate et exercitio satis certa esse potest, ita vellem in catholica quoque

religione apud se toleranda, cum aequitatis, tum dignitatiKS etiam regiae, eam

a) /.• liberrimam — 1^) 2: confirmarit
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quam deberet, vicissim rationem haberet. Ut enim id iam non dic[am], cum
Augustanae confessionis homines propter publicam tamen tranuillitatem ca-

tholici ab initio tulerint, multo aeuius nunc ab iis postulari, ut ob eandem

catholicos vicissim ipsi ferant; cuius aeuitatis est cum et tot et primaria

templa omnia suis ritibus attributa liabeat, in ciyitate regia, religionis re-

giae ne minimum uidem domicilium tolerare eos velle, in quo et Regia

M-tas si venire eoque illam contingat, et ministri ipsius aut alii catholicae

religionis bomines religionem suam exercere, sacramentis procurari, si etiam

liumani aliquid cuiquam eorum accidat, bumi mandari possint? Itaque ut,

quid tota de re sentiam, dicam, quemadmodum ut civitati de suae religionis

libertate idonee'"^) a S. R. M-te caveatur aequum censeo, ita ut catbolica

religio piane ex civitate reiciatur, neque iustum, neque ex dignitate, vel

Regiae M-tis, vel Reipublicae esse statuo, in qua sententia et E-egiam quo-

que M-tem et omnes catholicos senatores futuros puto. Si autem de patribus

Societatis Jesu maxime agitur et ab iis turbari se civitas putet, et si illos

cum iuventute erudienda optimisque artibus tradendis multisque aliis rebus,

si agnoscere id civitas velet, commodo potius atque utilitati civitati esse

posse existimem, tamen si illi potissimum obstare civitatis rationibus puten-

tur, quominus in eorum locum saecularis aliquis parochus seu plebanus, ut

vulgo appellari solet, substituatur, non repugnabo, potiusque id ut fiat, quam
civitas eam ob causam turbari se existimet, cum sententiae ea de re in se-

natu dicentur, meo loco censebo, modoque^) id satis caveatur, ut et unum
saltem hoc D-ui Jacobi templum, in quo catholica quoque religio exerceatur,

catliolicique homines sacramentis procurari, ad extremum etiam sepeliri pos-

sint, et qui ei religioni praesit aliquis in civitate sit, Quoque deliberatius

etiam tota de re statui possit, si civitas quam debet fidem S. R. M-ti prae-

stiterit, ut quo ad comitia causa baec integra a S. R. M-te servetur, apud

R. M-tem intercedam, non alienus sum. Verum baec quemadmodum ostendi,

tanquam senatoris ac magistratus privata quasi tantum sententia mea est et

erit; arbitrium autem eius rei omne penes R. M-tem et Ordines erit. Joannes

Zamoiski cancellarius et generalis capitaneus sss. sigillum *^).

1) Dawid Hilchen (1561—lóio), sekretarz, nastpnie syndyk miasta Rygi (Herta v.

Ramm-Helmsing, David Hilchen, Sonderabdiuck aus Heft 31 der Deutschen Wissenschaftl.

Zeitschrift f. Polen, Posen 1936) uda si w misji do Zamoyskiego i otrzyma od Rady m.

Rygi instrukcj datowan 16 X 1588 (opublikowana w Dziale II w niniejszytn tomie).

Raport Hilchena do Rady m. Rygi z przebiegu rozmów z Zamoyskim datowany w Grodnie

10 XII 1588, oraz jego relacja z 23 XII z poselstwa do Polski (do której sacznikiem jest

wanie publikowany tu list Zamoyskiego) znajduj si równie w Dziale II tego tomu

Archiwum.

a) /; idoneeque — !•) 2: modo — c) Brak w 2 podpisu.
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1348. Zamoyski do miasta Rygi Zamo, 10 XII 1588.

Przedstawia swoje stanowisko w sprawach ryskich.

i) Arch. miasta Rygi, Arejais raes archivs (Ausseres Ratsarchiv), Aulico-Polonica,

Kasten 11, zacznik do relacji Hilchena z poselstwa do Polski z 23 XII 1588, kopia wspó-

czesna z adresem: Spectabilibus et famatis proconsulibus, consulibus et toti communitati

ciyitatis Kigensis, amicis honorandis. 2) Tame tumaczenie wspóczesne niemieckie.

Spectabiles D-ni, amici honorandi.

Literas D-num Yestrarum secretarius civitatis Dauid Heliconius ^) mihi

reddidit, qnaeque mandata a D-bus Yestris habuit non minori dexteritate

quam studio ac diligentia exposmt. Quo in statu autem rem iam repererit,

partim ex eodem D-nes Yestrae cognoscent, partim ex citatione, quae hoc

ipso tempore ad civitatem mittitur simulque qmd tali tempore vel ab ipso

obtineri vel a me praestari potuerit, ex eo indicabunt. Cum enim civitas

non modo ant multis rebus S. M-tem et Rempublicam offendisset, verum

nunc etiam superiores offensiones cumulare magis, quam de emendandis iis

cogitare videretur, necessario decurrendum eo Regiae M-ti fuit, ut quae sta-

tuenda in civitatem sibi essent, ea iure ac iudicio statueret. In quod si res

adducatur, etsi nihil nisi iure decretum iri certo sibi policeri possunt, tamen

an id ipsum subire civitati expediat, si quid de iis, quae hactenus in civitate

intercesserunt iure decerni necesse sit, ipsi diligentius aliquanto secum con-

siderarint, statuent. Ego quidem pro perpetua mea in provinciam illam et

civitatem voluntate, ut clementiam potius quam iustitiam Regiae M-tis expe-

riretur ei optarem; sed quemadmodum maxime civitati id cupio, ita omnibus

fere rationibus ab errore eam revocandi tentatis, rationem aliquam exstare

vellem, qua ad clementiam eam regiam sine iudicio pervenire posset. Quod

enim nunc a D-nibus Yestris petitur, ut de oneribus, quae ab illis proponun-

tur, denuo tractatio aliqua ant iuramentum praestitum suscipiatur, id cum

ant iam frustra tentatum fuerit, cum dignitate Regia vix amplius tentari

posse yidetur. Venit mihi quidem in mentem, ut commissarios R. M-tas mit-

teret, quibus si civitas debitam R. M-ti fidem praestaret, iidem de oneribus

civitatis in re praesenti cognoscerent et partim abolerent, quae statim toUi

possent, partim, de quibus non nisi ex ordinum autlioritate constitui posset^

ad ordines ipsos in comitiis referrent. Verum hanc rationem, quominus Re-

giae M-ti adhuc proponere audeam, proximorum commissariorum exemplum

facit; qui non modo re infecta inde dimissi, verum non satis etiam ex digni-

tate Regia tractati dicuntur, ut neque an cum fructu aliquo ituri novi com-

missarii essent certum apud me sit, et ne maior indignitas a R. M-te susci-

IV 18
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piatur maxime cavendum. Si tamen D. Yestrae ipsae ad hanc rationem de-

scenderent et per legationem idoneam, cum commissarios a Eegia M-te ipsae

peterent, tum in quo deberent ionore se illos habituros caverent, ostendi

secretario D-num Vestrarum interpositurum me partes meas apud Regiam

M-tem, ut quamvis ab omni huiusmodi ratione postbac abstinere iam consti-

tuisset, tamen iudicio interim suspenso et commissarios denuo ad D. Yestras

mitteret et iisdem, si fidem Regiae M-ti debitam civitas non recusaret, de

gravaminibus etiam quae a ciyitate proponerentur in re praesenti cognoscendi

potestatem daret; iuiusmodi etiam commissarii ut a Regia M-te mitterentur,

qui neque alieni a commodis et rationibus civitatis essent, nequ6 ullam po-

tiorem quam aequitatis rationem haberent. Quid statuendum ea de re sibi

sit, vel quid civitati maxime expediat, ipsae D. Vestrae secum considerabunt.

Ego quidem eo loco rem esse video, ut quamvis nimis longe iam progressa

sit non desperem tamen restitui eam posse, si D. Yestrae et quae ipsae sint,

et quo cum res sibi intercedat cogitare velint, si nimirum et se subiectas

R. M-ti et R. M-tem eam esse agnoverint, quae dare et non accipere condi-

tiones debeat, quae tamen huiusmodi omnino sunt, ut non minus ex communi

utilitate civitatis, quam dignitate Regiae M-tis sint, Ad me san quod atti-

net, cupio civitati D-nibusque Vestris, cupio autem multis de causis, vel quod

ipsa quoque non postremum communis Reipublicae membrum sit, vel quod

quemadmodum in reliqua Liuonia, ita civitate quoque illa provinciae eius

primaria liberanda nonniliil a me periculi ac laboris susceptum sit, natura

autem fere ita comparatum sit, ut in quae studii aliquid a nobis profectum

sit, tanquam monumenta laborum nostrorum, non minori voluntate quam pe-

pererimus, conservare etiam studeamus. Pro quo quidem animo erga civita-

tem meo, neque boc tempore eius, si ad eam quae a me proposita fuit ra-

tionem sibi descendendum putarit, quantum in me erit apud Regiam M-tem

illi deero, neque in comitiis etiam in iis, quae aeque ac iuste postulata ab

iis fuerint, senatoris ac magistratus officium meum desiderari ab illis patiar.

Verum tota res magna ex parte in ipsarum prudentia ac consilio posita erit.

Itaque etsi res ipsae ac propria salus earum satis per se illas eo hortentur;

tamen pro eadem mea in civitatem benevolentia, ut maiorem eius, quam liac-

tenus factum sit, curam suscipiant, ipse quoque non possum non eas hortari.

Id ita facient, si aliarum civitatum, quae vel temerariis vel pravis consultori-

bus regendas se commiserunt, exitu monitae, in re in qua omnium salus

versatur, se ipsas potius ac publicam utilitatem, quam paucos perditos au-

diant, qui tamen vel ipsi fortassis salvi esse possent, si cum aliis bonis et

integris salvi esse, quam tot alios secum perire mallent. Quod reliquum est

D-nes Yestras quam optime valere cupio. Zamoscio die X.^ mensis Decem-

bris. Anno LXXXVm«,
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Spect, Dominationum Yestrarum studiosus Joan. Zamoiski cancellarius

et generalis capitaneus sss,

1) Dawid Hilchm oh. nr 134.J.

1349. Zamoyski do Jerzego Fryderyka, administratora Prus ksicych
Zamo, 10 XII 1588.

Wstawia s za poddanym Jerzego Fryderyka, Maciejem Kamiskim.

Pruskie Arek. Pastw, w Królewcu. Herzogl. Briefwechsel, B 2. Oryg. z wasnorcz-

nym podpisem, zwykym adresem i zapiska kancelarii pruskiej na odwrocie: Praesent. ac prae-

stitiim Kunigspergh 18 XII 88.

Ulustrissime Princeps D-ne Observandissinie.

Mathiam Kaminsky subditum Ill-mae Celsitudinis Vestrae audio virum

esse in tenui qmdem re, sed tamen bonum et Ill-mae Cels. Vestrae imprimis

fidelem multisque profectionibus et ministeriis optime meritum, qui cum be-

neficio aliquo ab 111. Celsitudine Vestra sublevari se petat egoue, ut meam
quoque intercessionem ad Cels. Yestram 111. ei tribuerem, appellatus essem,

faciendum id mihi putavi non gravate. Quid petat melius ex ipso, aut sup-

plice libello eius Cels. Vestra cognoscet. Cum autem omnibus viris bonis li-

benter gratificer, non poterit miii non esse gratum, si meae huius commen-

dationis causa in hominem beneficio Cels. Vestrae dignum, aliquid beneficii

111. Cels. Yestra contulerit. Cui omnia fausta ac felicia a Deo Optimo Maximo

praecatus, studia o£ficiaque mea quam diligentissime commendo. Datum Za-

moscio die X''^ mensis Decembris anno LXXXVIII°.
Ill-mae Cels. Vestrae observandissimus loan. Zamoi-

ski cancell. et generalis cap. sss.

1350. Zamoyski do miasta Rygi Zamo, 11 XII 1588.

Dawid Hilchen savi dokadnie doniesie o rozmowach w Zamociu.

Arek. miasta Rygi, Arejais rates archivs (Ausseres Ratsarchiv), Aulieo-Polonica, Ka-

sten 11 (zacznik do relacji Hilekena z poselstwa do Polski z 23 XII 1588), kopia wspó-

czesna z adresem u dou: Spectabilibus et famatis d. proconsulibus, consulibus et toti com-

munitati clyitatis Rigensis, amicis bonorandis.

Spectabiles ac famati domini amici honorandi.

Literas Dominationum Vestrarum secretarius earum David Heliconius ^

milii reddidit esdem(^ue iis mandatis, quae Dominationes Yestrae illi dede-

18*
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runt, exponendis, oratione etiam quam diligentissima subsecutus fuit. Inter-

cessi autem iis de rebus ad Regiam M-tem, a qua quid responsi retulerit,

plenius ex eodem Dominationes Yestrae cognoscent. Non dubito enim ea fide

et dexteritate, qua ciyitatis negotia mihi exposuit, eadem ad ipsam quoque

omnia rursum relaturum ^). Quod reliquum est Dominationes Vestras quam

optime valere cupio. Zamoscio, die XI mensis Decembris A, D. LXXXVIII-o.

Spect. D. Yestrarum J. Zamoiski cancellarius et generalis capitaneus.

1) Dawid Hilchen, ob. nr 1347—1348.

2) Relacje Hilchena z dnia 10 i 3 1 is8cl23 XII 1588 w Dziale II niniejszego tomu.

1351. Zamoyski do miasta Gdasio Zamo, 12 XII 1588.

Skary sie kanclerzowi mieszczanin zamojski Henryk Gros, e gdaszczanin

Maurycy Petjicius od duszego czasu jest mu winien pienidze i nie chce dugu

paci. Zamoyski poleca t spraw sdow miastu.

Arch. Pastw, w Gdasku 300,52 nr fci. Oryg. z wasnorcznym podpisetn. Na od-

wrocie receptum: R. 27 XII 88.

1352. Zamoyski do mieszczan dorpackich Zamo, 18 XII 1588,

Zwolnienie od poboru niemoliwe. Stara si by kupcy zagraniczni nie omijali

Dorpatu. da zastosowania zasady tolerancji, take wobec jezuitów.

Arch. Miejskie w Tartu. (Dopacie). Oryg. z wiasnorcznym podpisetn kanclerza.

Famati domini, amici charissimi.

Quae de suo rerumque snarmn statu, maxime vero contributione publica,

qua premi se queruntur, D-nes Yestrae ad me scribunt, ex litteris earum

cognovi cuperemque eam medicinam adhiberi a me illis posse, quam ipsae

a me petunt, Sed cum contributio haec, et ob gravissimas Regiae M-tis et

reipublicae necessitates sancita sit et ab omnibus aliis ordinibus non solum

sancita sit, verum etiam conferatur, ipsas quoque nulla ratione recusare eam

posse, facile secum statuent ^). Consolabitur tamen in ea re D-nes Yestras id,

quod non diuturnum onus hoc futurum sit, cum in unum solum annum con-

stitutum id sit; deinde vero, ne interim etiam commercia ob id alio ab illis

transferantur, banc rationem inire posse miii videntur, ut eam partem con-

tributionis, quae ad mercatores pertineat, ipsae conducant; et ex suis aliquem,

a quo minus turbari mercatores possint, ei praeficiant. Scripsi hac de re ad
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yicecapitaneum et oeconomum meum Dorpatenses, ut quo quam minimo ab

exactore conducere eam possent, D-nes Yestras iuyent, quod summo studio

facturos eos non dubito. Interim vero ut E.egia etiam Maiestas mandata edat,

ne mercatores, qui alias Dorpatum ire solent, alio nunc commercia secum

transferant, diligenter Regiam M-tem rogo. De aliis rebus suis alio tempore

agendum sibi esse recte statuunt, quam ob causam mitto nunc etiam ad eas

postulata quaedam patrum societatis Jesu, et mitto, quemadmodum ostendi,

ideo, ut cum magna ex parte ad D-nes Yestras ea pertineant, de iisdem, si

non prius, tamen in proximis comitiis, quae nunc imminent et ad quae D-nes

etiam Yestras legatos suos missuras non dubito, et ipsae me edocere et ego

statuere possim. Interim, ut quemadmodum religionis suae libertatem ipsae

ab aliis impediri imquum putant, ita erga alios modestiam etiam et humani-

tatem suam desiderari non patiantur, eas bortor. Quod ita facient, si quem-

admodum cum in Polonia tum aliis locis Eegni, inter dissentientes de reli-

gione fieri vident, cum quae sentiunt, liber senserint. cum diversae tamen

etiam religionis hominibus humane et amanter vixerint. Bene valeant. Za-

moscio die XVIII-o mensis Decembris anno LXXXVin-o.
D-num vestrarum studiosus Joannes Zamoiski cancel-

larius et generalis capitaneus pps.

1) Mowa tu o poborze uchwalonym na sejmie 1588.

1353. Zamoyski do papiea Sykstusa V Zamo, 22 XII 1588.

Dzikuje za odpowied papiea na jego list. Owiadcza, e tak jak papie pra-

gnie i on pokoju z chrzecijanami, bo uwaa, e siy Polski powinny by skie-

rowane, dla dobra wiaiy katolickiej, przeciw niewiernym. Tak samo myli Zyg-

munt III i stany polskie. Najwiksza, jest przeszkod pokoju, e strona cesarska

podaje w wtpliwo warunki potwierdzone przez arc. Maksymiliana w Byczy-

nie. Posya papieowi kopi tych warunków, aby Sykstus V sam osdzi czy s
sprawiedliwe i nacechowane dobr wol pokojow. Aldobrandini i Tolosano infor-

muj zapewne papiea o zamiarach pokojowych kanclerza. Pochwaa Tolosana.

Archiwum Watykaskie, Polonia 31 k. 356—258. Oryg. z wasnorcznym podpisem,

piecztk sygnetow i adresem na odwrociu: Sanctissimo ac beatissimo in Christo patri et

D-no D-no Sixto divina providentia Papa V-o... a) Romanae ac uniyersalis Ecclesiae... b)

clementissimo. Obok zapiska wspóczestia kancelarii papieskiej: 1588 22 dicembre dal S.

Gio. Zamoiski cancelliero et generale capitano di Polonia. Risponde a le lettere di N. S.

a) Brak dwóch sów. — b) Brak trzech sów.
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che esso e prontissimo a la pace... Kopia w Tekach rzymskich Komisji historycznej Pól.

Akademii Urn. w Krakotme 41 a. Dfuk: Theiner A., Vetera monumenta Poloniae, III

nr LVIII s. 51.

Sanctissime ac beatissime pater et domine, domine clementissime.

Literas Sanctitatis Vestrae uibus ad meas respondet, denuo accepi non

minoremque ex iis erga me clementiam, quam ex aliis superior!bus eius per-

spexi, pro qua qnid ego gratias illi agam, qui ne minimam quidem partem

eius verbis assequi possim? Itaque non tam ut in hoc genere gratiarum ac-

tionis observantiam illi ostendam, literas hasce dandas ad eam putavi, quam
ut eius autoritatem, maxime qua ad tranquillitatem et pacem me cohortatur,

tantum apud me, ut ant, ita nunc quoque valere testarer, quantum merito

yalere ea debet. Cum enim eo animo semper fuerim, ut vires Regni huius

maiori cum Ecclesiae et religionis catliolicae propagatione contra barbaros

potius converti posse existimarim, pacis cum Christianis colendae non potui

non semper autor esse. Non aliter animatos cum Regiam etiam M-tem tum
Ordines Regni video, ut quantum in ipsis sit, pacem cum Christianis cupiant,

abiorreant a bello. Quominus autem adliuc conyenerit, non dicam quidem,

cuius culpa fiat: sed iudicabit ex eo ipsa S-tas Yestra quod nulla alia re,

hactenus impediatur, quam quod conditiones a ser-mo archiduce Maximiliano

in deditione Bycinensi promissae ab altera parte in dubium vocari nunc

•yideantur; de quarum tamen aequitate, quo S-tas Yestra ipsa statuere possit,

exemplum earum una cum hisce ad S-tem Vestram mitto, meum quidem erga

pacem studium atque in omni negotio lioc sinceritatem cognoscet, ut spero

S-tas Yestra cum ex Ill-mo domino cardinale Aldobrandino, S-tis Yestrae

de latere legato, tam ex eo, quem frequentissime ad me 111-ma Dominatio Sua

misit, reverendo domino Tholosano, quem ut ego singulari pietate, probitate

ac sinceritate indefesso etiam in pacificationis hoc negotio labore versari

cognovi, ita mei quoque cum erga S-tem Yestram observantiae, tum in hoc

negotio studii testimonium vicissim illum mihi praebiturum non dubito. Quod

reliquum est S-tis Yestrae clementiae etiam atque etiam me commendo. Za-

mocie die XXII mensis Decembris anno Domini MDLXXXVIII-o.
Eiusdem S-tis Yestrae humillimus servitor loan. Za-

moiski regni Pol. cancellarius et generalis capitaneus sss.

1354. Zamoyski do Hipolita Aldobrandiniego Zamo, 22 XII 1588

Nie wczeniej opuci Zamo i uda si na konferencj pokojow, a cesarz przyj-

mie warunki tyczyskie jako podstawy pertraktacji. W przeciwnym zvypadku
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niema celu zapowiedziana konferencja. Przesya list do Sykstusa V z tej samej

daty i pozostawia uznaniu Aldobrandiniego czy go dalej przele do Rzymu.

Archiwum Watykmiskie Borghese III 72 A k. 330. Oryg. z wiasnorcznym podpisem

i adresem zwyczajny?>i na odwrocie.

Ill-me et R-me Domine.

Quemadinoduni et Dl. D. Yestrae ipsi per literas antea siguificavi et

deinde cum ill-ri et r-do d-no Tholosano ^) egi, non prius movendum miii

me existimare, quam de successu commisionis futurae certam spem ab 111.

D. Vestra accepissem, ita nunc eiusdem de ea re responsum exspecto. Si quid

ab illa certi ad me perferetur, ita paratus sum, ut vel ea ipsa hora, qua

literae eius ad me pervenerint, proficisci possim; certum autem tum aliquid

futurum arbitramur, si Bycinensibus conditionibus stetur, quae si in dubium

Yocentur, cum R. M-tas atque Ordines Regni multo minus de aliis rebus,

quae nondum constitutae sunt, de quibus autem tractandum adhuc sit, ratas

eas futuras polliceri sibi possint, non committendum etiam mibi puto, ut

frustra tanto praesertim eum sumptu ac molestia proficiscar. Itaque etsi iam

literas aliquas eius ea de re ad me in itinere esse mihi persuadeo, tamen

si forte aKqua re impedita nondum quicquam ea de re miii significavit, ut

primo quoque tempore id facere velit etiam atque etiam rogo. Nihil enim

aliud, quemadmodum ostendi, quam ipsius responsum, an quae Bycini pro-

missa siut rata sint futura, hic me moratur, quod neque antequam accepero

movere debeo neque si tale id fuerit, ut nihil certi de successu tractationis

nostrae sperare possimus. Si ad certam aliquam spem vocatus ab ea fuero,

iter statim ingrediar, Eius rei significationem ahi etiam tres commissarii ^),

omnibus alioquin rebus ad profectionem parati a me expectant. Ad literas

Summi Pontificis rescribo ^), ne rusticitatis videatur, si nihil rescripsero;

exemplum autem una cum ipsis literis ad BI. D. Yestram mitto, ut cum ab

altera etiam parte, ne nimis clementia S-tis Suae abuti videar, si toties eam,

literis appellem, yerendum mihi sit, neque magna adeo causa sit, ob quam

scribam, de literis ipsis pro suo arbitrio, an mittendae an supprimendae sint,

BI. D. Vestra statuat. Cui omnia fausta ac felicia a Deo Optimo Maximo

precatus studia officiaque mea quam diligentissime commendo. Zamoscio die

XXno mensis decembris anno M. D. L. XXXVIII«.

Ill-mae et Rev-mae Do. Yestrae observandissimus servi-

tor loan. Zamoiski cancellarius et generallis capitaneus sss.

1) Ob nr 134.0 przyp. i i nr 1341 przyp. 10.

2) Janusz Ostrogski, bp. Hieronim Rozraewski i Andrzej Opaliski.